(4) Giovan Matteo Giberti.

(2) La cacciata di Fabio Petrucci, avvenuta il 48 settembre 1524.

arbitrio di Nostro Signore, promettendo di osservare quel modo et forma di vivere et reggere della città che giudicherà Sua Beatitudine espediente a essa città et alla repubblica fiorentina, et sua illustrissima casa. Perhò messer Gabriello (4) è ito in quelle bande, et presto doverrà ritornare; et così, venendo, più particolarmente la potrà avisare di alcuno ritratto. Basta che se questo caso ha dato et dà al magnifico oratore perturbatione di animo, lo potrà haver guarito delle gotte, in modo si è esercitato et esercita per queste scale. Messer Paulo d'Arezzo tornò hiersera dal signor duca di Sessa, la cui Excelentia dice non si può per nulla racconsolare; non mangia, non beve, non dorme, si è tosato; et finalmente, de morire in poi, non lascia da far cosa dove non 'dimostri havere perso sè medesimo. Qui a tutti rincresce del suo dolore, ma specialmente a chi più li è amico et servitore; de' quali alcuni, se non fussino stati ritenuti per servizio di Nostro Signore, non si sariano trasferiti, ma hariano volato a consolare et tractenere Sua Excelentia.

Qui è il signor Ascanio, quale ha facto il San Cosimo con Nostro Signore, insieme con li reverendissimi parenti et altri giovini et amorevoli di Sua Beatitudine, il suocero di V. S., messer Simone Tornaboni fra' parenti, et il suo Cosimino, quale con tutti li soi sta benissimo. Se verrà cosa di momento lo scriverò a V. S., et lei attenda a darsi piacere quanto può, chè non se ne cava altro. Di Roma, a' 28 di settembre 1524.

Mi ero scordato dirli come scrissi al signor Arcivescovo, et li mandai la informatione, et li feci in nome di V. S. quelle parole mi parveno a proposito. Se messer Iacopo Girolami è lì, non li sia grave farli fare le mie raccomandationi, et così al capitano Bernardo Bechuti.

Servitore di V. Illma. S.

ANTONIO GUIDUCCI.

1524, 4 di novembre.

439. GIOVANNI DE' MEDICI a FRANCESCO FORTUNATI, a Roma.

Reverendo piovano mio honorando. Ve mando certe lettere habute dalla Excellentia del Ducha, quali mostrarite alla Santità di Nostro Signore; per le quale Sua Santità potrà intendere quello

(4) Gabbriel Cesano.

che li è da novo: et ancora dirite a Sua Santità che Rona (4) è presa, che colui che li era drento l'ha data a Francesi; et è una cosa de molta importantia, per essere passo de Pavia. Non si sa certo si la batteno, benchè si sia sentito tirare certe botte de artillaria. Drento in Pavia hanno mandate alquanti migliara de ducati per intrategnere quelle gente sonno drento.

Dirite alla Santità de Nostro Signore, benchè el Duca scriva cussì, che credo certo che non serimo d'accordo; et ditelo a Sua Santità, perchè io son certo che non serimo d'accordo; a casu che Sua Santità li proveda, perchè io non voglio starci in questo modo.

Vederite che uno certo chiamato el Balio mena a Nostro Signore certi cavalli turchi; et perchè intendo ce ne è uno che non è bono per Sua Santità per essere troppo bestiale, domandatelo a Sua Santità per mi, quando non sia al suo proposito. Essendo al suo proposito, io non lo torria, perchè io me lo levaria dal core per dare a Sua Santità.

Sono gionto in Santo Secondo a dì ultimo d'ottobre. Dirite a Sua Santità che de mano in mano l'avisarò. Et ancora domandarite a Sua Santità quella armatura da cavallo che li porta el ditto Balio, che non è bona per altri che per mi. Rona si è passo che Svizari in dui dì ponno venirce. Altro per adesso non mi accade de novo, che sempre ve darò aviso. Non essendo vui andato a stare in le stantie dove io stava, andatili, et stati lì perchè starite assai meglio, de letti et de ogni cosa.

In Santo Secondo, a dì primo novembre 1524.

GIOVANNI DE' MEDICI.

1524, 15 di novembre.

140. GIOVANNI DE' MEDICI *al Cardinale GIOVANNI SALVIATI,*
Legato in Lombardia.

Illustrissimo et Reverendissimo Monsignor mio osservandissimo. Altro non ce è de novo, si non quello che V. S. Reverendissima sa, per adesso. Quella sia contenta de mandarme una cifra acciò che io possa de continuo del tutto avisarla.

Sonno venuti dui messi del re de Francia, mandati da Sua Maestà acciòchè io vada con epsa. Prego V. S. Reverendissima mi

(4) Arona.

voglia avisare et consigliare quello che ho da fare. Li mandati si chiamano: monsignor Pietro da Birago et La Motte Guagnio. Da quella aspetto risposta: alla quale me ricomando. In San Secundo, *die xv, hora prima, novembris MDXXIV.*

Suprico Vostra Signoria non dica niente con nisuno.

De V. S. Reverendissima

Servitore, GIOVANNI DE' MEDICI.

1524, 16 di novembre.

444. *Il medesimo al medesimo, in Parma.*

Reverendissimo Monsignor mio. Io non respondo allongo de la resolutione havemo delliberata di far sopra casi nostri, perchè ogni cosa non è da scrivere: perhò io serrò cou essa dimattina, et la riguaglierò del tutto, et V. S. Reverendissima cognoscerà come mi son governato da prudente: nè li dico altro. Ad quella di continuo me ricomando. De Sancto Secundo, *die xvj novembris MDXXIII.*

De V. S. Reverendissima, servitore et bon fratello

GIOVANNI DE' MEDICI.

1524, 17 di novembre.

442. *Il medesimo a FRANCESCO FORTUNATI.*

Reverendo pievano, havemo receputa la sua; di nova rengratiamola de la diligentia usata in expedir presto il nostro corriero.

Et havemo preso non mediocre despiacere del caso del vostro giovane, nè pensamo sia altro che quello suole accadere fra famigli. Et quando altronde nascesse, sì come ci havete accennato, state all'erta, et dil tutto datici advise, che vi si farrà quella provisione si poterà per al presente; certificandove che chi mi haverà offeso, haverà tocco santo Antonio.

Circa all'impromessa facta al Babo (1) non semo per manchare, et insino al presente tutte le cose degne di advise havemo fatte

(1) Babbi.

sempre scrivere, come ad quest'hora di tutte le partite se che site raggugliato; et in lo advenire non si mancherà.

Che 'l plico sia capitato in mano de Gio. Guiciardini prima che ad le vostre, questo disordine, lo fe' il corriero, imperò che 'l plico fu diretto ad messer Antonio Guiducci et serrato, poi Lucantonio (1) dette una lettera ad Giovan Guiciardini per lo recapito del denaro, per la expeditione del corriero, et Joan Francesco ligò quella lettera fuor del plico, et così andò; e Giovanni Guicciardini lo debbe fare ad sicurtà con meco. Da mo' innanti non seguiranno più tal disordini, et le cose andranno per li soi ordini.

Et perchè per un'altra mia ho scritto ad messer Antonio Guiduccio, voglio ottenere da Nostro Signore una patente overo breve per el quale dia licentia al conte Pietro Maria nostro nipote si possa acconciare con meco overo con chi parerà ad lui meglio; et questo lo farriti con ogni instantia con Nostro Signore, pregando Sua Santità che per mio amore non neghi tal gratia al conte et a mi. Et usariti in ciò ogni diligentia, et sforzatevi che la licentia sia libera, che si possa acconciare con ogni persona.

Et perchè vi mandamo un corrieri ad posta, et questa è la potissima et maggiore importantia, farrite come solite de expedirlo presto, et che riporte quanto desideramo il conte et noi. Altro non ci occorre: ad V. S. mi ricomando. In Santo Secondo, die xij novembre MDXXIII.

JOVANI DE' MEDICI.

1524. 47 di novembre.

443. *Il medesimo al cardinale GIOV. SALVIATI.*

Reverendissimo Monsignor mio. Lo exhybitor presente serrà il conte Azo mio gentilhomo, al quale ho dato ordine di condurre una banna de fanti. Prego V. S. Reverendissima sia contenta per mio amore farli una licentia li possa fare (2) in quelli lochi che al prefato parerà de la sua legatione, et che le presti fede de quanto li dirrà da mia parte: et a lei de continuo me ricomando. San Secundo, xvij novembris 1524.

De V. S. Reverendissima

Servitore, IOVANNI DE' MEDICI.

(1) Cuppano.

(2) Forse, stars.

1524, 18 di novembre.

144. *Il medesimo al medesimo, a Parma.*

Reverendissimo et illustrissimo Monsignor mio. La contessa di S. Secondo mia (4) have una causa lì in Parma, denante al governatore o suo auditore, con quelli de Fontanellate, per un canale de acqua, qual decorre a le molina sue di S. Secondo, et passa per la iuriditione di Fontanellate. Et benchè supra decta causa sia declarato per lo passato governatore Famagosta, *tamen dicti* de Fontanellate con ogni cavillatione cercan protrahere decta causa, in grave danno di epsa mia sorella. Perhò pregò V. S. R. sia contenta commettere al dicto governatore, voglia expedir decta causa senza più dilatione, secondo vol giustitia; perchè chi non ha ragione, ne vorria veder volentieri el fine. Et in questo et in ogni altra sua occurrentia sempre la recommando ad V. S. Ill.^{ma} et R.^{ma}

Messer Baptista Car.^{mo}, doctore et advocato de la prefata mia sorella, qual per il governatore era confinato ad S. Secondo, et del quale ho parlato ad V. S. R., se ne torna ad casa, con sua bona licentia. Alla qual se presenterà; et li recommando, perchè è un homo da bene. Et ad V. S. R. sempre me recommando. In S. Secondo, adì xviii de novembre MDXXIII.

Et perchè sonno alcuni hebrei habitanti in S. Secondo, quali son molestati dal Comun di Parma, li recommando ad V. S. R. li lasse stare, attento che hanno licentia dal papa.

De V. S. R.

Servitore et cognato, JOVANNI DE' MEDICI.

1524, 18 di novembre.

145. *Il medesimo al medesimo.*

Reverendissimo Monsignor mio. Ho inteso quanto V. S. me fa intennere per messer Iacopo circa li advisi hauti. Al che respondo

(4) Cioè sorella uterina. È questa Bianca Sforza Riario, figliuola nata di Caterina Sforza e di Girolamo Riario, maritata a Troilo Rossi, conte di San Secondo.

chiaramente, che non solo che monsignor Datario (4) me habia accennato con una sua come me haveva ad governare, per più mia declaratione et cautela, io mandai Jovan Francesco mio servitore in posta al prefato in campo del re. El quale me reportò una lettera del Datario; et anchora che fusse credentiale in persona del prefato, pur mi dava qualche luce, offerendomese. Et attento le parole che dixè al mio, qual formali furno queste: lo dico così al signor Jovanni, che advertisca ad l'honor suo, et resolvesi de far quello che meglio conto li mette. Et che li pareva, attento la ingratitudine li se mostrava, da l'altra banna che iustificate avesse le cose sua col ducha, che se attaccasse con costoro et si resolvesse presto. Et che non farrebbe despiacer niuno al papa, et tutto facesse volentieri senza monstrarli ingratitudine offerendomese. Et essendo ricercato dal mio se S. S. voleva praticar le cose mie, li disse de sì, ma che non si scroperebbe apertamente; et per quanto io ricavo de più lochi, alli advisi qual V. S. have hauti, io non trovo siano con fondamento. El Datario disse anche al mio come passarebbono lance et fantarie per andare in Reame.